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Abstrakt český
Název práce: Fotometrická analýza nedokonalého CCD obrazu
Autor: Michal Bílek
Katedra (ústav): Astronomický ústav UK
Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Marek Wolf, CSc.
e-mail vedoucího: wolf@cesnet.cz
Abstrakt: V práci se zabýváme CCD kamerami a jejich použitím k fotometrii hvězd.
Práce začíná porovnáním CCD s jejich předchůdci, fotografickými emulzemi, a je
upozorněno na jejich klady a zápory.Dále je na základní úrovni vysvětlena
konstrukce a činnost CCD kamery. Následuje kapitola o významu a praktickém
provedení redukce snímků. Zařadili jsme kapitolu o datovém formátu FITS, s nímž
přichází uživatelé CCD často do styku. Poté se zcela začínáme věnovat fotometrii
hvězd. Zavádíme poměr signál-šum a zkoumáme jeho vlastnosti. V dalších
kapitolách objasňujeme použití barevných filtrů a způsob korekce na atmosférickou
extinkci světla. Popisujeme, jak se provádí diferenciální a celooblohová fotometrie
hvězd a jak se zpracovávají výsledné snímky. Závěr je věnován určení optimální
velikosti a tvaru apertury při aperturní fotometrii a její přesnosti.
Klíčová slova: CCD, fotometrie, CCD redukce, FITS, optimální apertura

Abstract english
Title: Photometric Analysis of the Defective CCD Image
Author: Michal Bílek
Department: Astronomical Institute of the Charles University
Supervisor: doc. RNDr. Marek Wolf, CSc.
Supervisor's e-mail address: wolf@cesnet.cz
Abstract: The work is about CCDs and their use in stellar photometry. The work
begins with a comparison of CCDs and their immediate ancestors, photographic
emulsions. We point to their pros-and-cons. Then we explain basic features of CCD
construction and we describe it’s running. Follows a chapter about the goal of CCD
image calibration and it’s practical implementation. We have included a chapter
about data fomat of FITS, what is a data format frequenty used when working with a
CCD. Then we begin to fully attend to the stellar photometry. We define the signal-
to-noise ratio and we investigate it’s properties. Next we clarify the use of color
filters and the correction for the atmospherical extinction. We describe, how to do
the stellar photometry and how to process resulting images. We consider both
differential and all-sky photometry. At the end we investigate the optimal
dimensions and shape of the aperture when doing aperture photometry and we
discuss it‘s precission.
Keywords: CCD, Photometry, CCD Calibration, FITS, Optimal Aperture
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Úvod

Když jsem se s vedoucím práce, doc. Wolfem, radil, jakou formu by měla
práce mít, obzvláště se mi zalíbila možnost napsat ji jako příručku pro amatérské
pozorovatele mající zájem o CCD fotometrii. Protože jsem nechtěl, aby práce byla
jen školním cvičením, snažil jsem se ji napsat opravdu tak, aby v ní takový člověk
našel většinu potřebných faktů, jež je nutno k provádění fotometrie znát. Jistě, sám
jsem před sepsáním práce o tématu také mnoho nevěděl, ale tu vždy přišel na pomoc
doc. Wolf a vždy si sepsanou část práce přečetl. Takže by se v ní žádný zásadní
nesmysl neměl vyskytnout. Jemu vděčím i za řadu informací praktického rázu, které
se v žádných knihách ani nevyskytují.

Text tedy začíná u všeobecných otázek spjatých s fyzikálními principy CCD
detektoru a postupně se jeho téma zužuje přes redukci CCD snímků a fotometrii,
aby nakonec došlo k naplnění názvu práce. Prvních několik kapitol bylo psáno tak,
aby v nich našel užitečné informace i ten, kdo se zabývá astrofotografií jen pro
„estetické účely“. Přitom bude čtenáři stačit gymnaziální vzdělání, případně si
nevysvětlené pojmy velmi snadno najde na internetu.

Podkladem pro mé studium byly především knihy [1] a [2], z nichž jsem se
ve své práci snažil obsáhnout vše důležité a přitom nezacházet do nepotřebných (k
naším účelům) podrobností. Chybějící, nebo dle mého názoru užitečné informace
jsem doplňoval z internetových zdrojů uvedených v seznamu literatury. Jako
vydatný zdroj informací o CCD technice a redukci snímků se ukázala být webová
stránka firmy Moravské přístroje, jež je v seznamu literatury v nečíslovaných
položkách uvedena jako první. Podle zdroje [2] byly z větší části zpracovány
kapitoly 5 a 8, poslední kapitola 9 je vlastní, zbytek čerpá hlavně z [1].

Závěrem úvodu bych chtěl vyjádřit naději, že se po opravě na připomínky
váženého pana oponenta, stane tím, čím měla být, tedy vzdělávací příručkou pro
širokou veřejnost.
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1 Proč používat CCD

Ze všech různých druhů záznamových médií se v dnešní době v astronomii
využívají především CCD kamery. Abychom zjistili, proč tomu tak je, srovnejme je
s jejich předchůdci, fotografickými emulzemi.

Obr. 1: Závislost logaritmu citlivosti fotografické emulze na logaritmu osvětlení. Jedná se o
film Kodak Ektachrome E 200, jejž se nejčastěji používá v amatérské astrofotografii.

Ohromnou předností CCD čipů je jejich relativně vysoká kvantová účinnost
(tj. podíl detekovaných a dopadnutých fotonů vyjádřený v procentech), která
dosahuje desítek procent. U některých čipů překračuje 90%, pro vhodnou vlnovou
délku záření. To je znatelný rozdíl proti filmům a fotografickým deskám, kde se
kvantová účinnost pohybuje v nejlepších případech mezi 1-3%. Pomocí procesu
hypersenzibilizace lze kvantovou účinnost emulze zvýšit na asi 10%. To je však
proces vyžadující další složité přístrojové vybavení a navíc se po něm zvyšuje
zrnitost výsledného obrázku. Další vlastností CCD, velmi výhodnou pro fotometrii,
je jejich linearita. To znamená, že exponujeme-li např. hvězdu (neproměnnou)
dvakrát delší dobu, dostaneme dvakrát větší odezvu. U fotografických emulzí to
neplatí. Po uplynutí jisté doby, kdy je reakce přibližně lineární, dochází k
exponencielnímu poklesu citlivosti fotografické emulze (Schwarzschildův jev).
Linearita CCD čipů se projevuje i v druhém směru: exponujeme-li stejnou dobu
dvakrát jasnější zdroj, naměříme opět dvakrát větší hodnoty. Závislost reakce
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fotografické emulze na intenzitě světla je složitá a lze ji zjistit jen experimentálně.
Liší se podle jejího chemického složení, stáří, způsobu vyvolání atd. Z toho plyne,
že měření pomocí CCD jsou lépe opakovatelná.

Z hlediska další analýzy získaných dat na počítači opět vedou CCD. Protože
získaná data jsou sama o sobě digitální, odpadá vnášení chyb do výsledků při
digitalizaci, k němuž docházelo u filmových obrázků. Elektronická data zaberou
v archivu pozorování samozřejmě méně prostoru, než kdybychom měli skladovat
každou fotografickou desku nebo papír s fotografií zvlášť. Z elektronických
záznamů lze vytvářet bezchybné kopie v libovolném množství. Jeden CCD čip lze
použít, narozdíl od chemických detektorů, opakovaně.

Přesto všechno zůstávají filmy v některých ohledech nepřekonány. Cena
CCD čipu o rozměrech i jen políčka kinofilmu (36×24 mm) se totiž pohybuje ve
stovkách tisíc korun. Chceme-li tedy zachycovat velké plochy oblohy a
zaznamenávat relativně jasné objekty, např. sledovat přelety bolidů (velmi jasných
meteorů), bohatě stačí, když použijeme film. Pro účely, v nichž naopak na velikosti
detektoru tolik nezáleží, ale jde nám o to co nejpřesněji určit jasnost objektu, jako je
tomu u fotometrie hvězd, je pro nás použití CCD kamery jasnou volbou.

Obr. 2: Závislost kvantové účinnosti různých detektorů na vlnové délce.

Na příkladu s bolidy upozorněme na další slabinu CCD. Přenést data z čipu
do počítače trvá relativně dlouho, pro velké čipy až několik minut. Za tu dobu by
nám meteor mohl přeletět, aniž by byl zaznamenán.

V přesnosti fotometrických výsledků jsou CCD překonávány fotonásobiči.
Jestliže jsme schopni dosáhnout s CCD nejistoty výsledků 0,01 mag, činí nejistota
výsledků fotonásobiče jen 0,001 mag. Z CCD ale můžeme naráz zjistit jasnosti
všech objektů na snímku. Fotonásobičem získáme jen jediný údaj o celkovém
světelném toku přicházejícím z malého výseku oblohy.
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2 Konstrukce a činnost CCD kamery


[…]

2

( ) rP r e−=
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s kruhovou aperturou, kterou se nám podaří napsat explicitně bez nutnosti
numerické integrace. Nejprve pomocí přechodu do polárních souřadnic spočteme

2 2 2 2 2
2

0( ) 0 0

1
( ) 2 (1 )

2

RR
x y r r R

A R

I R e dxdy e rdrd e e
π

ϕ π π− − − − − = = = − = −  ∫ ∫ ∫ .

Derivováním obdržíme

2

'( ) 2 e RI R Rπ −= .

Zbývá dosadit do definice FFOA (21):

2

2 2 2

2 22
( )

2 (1 ) 1
R

R R R

R R R
FFOA R e

e R e e

π π
π π− − −

= − = −
− −

.

Jak patrno, funkce FFOA velmi rychle roste. V R=2,6 dosahuje hodnoty 1000,
v R=3,15 již 216=66000 (maximální číslo produkované 16 bitovým AD
převodníkem). S využitím (23) a (25) zjistíme, že se optimální poloměr nachází
blízko 3HWHM. Následující graf znázorňuje dekadický logaritmus FFOA
gaussovské PSF.

Obr. 11: Dekadický logaritmus FFOA pro gaussovskou PSF, která odpovídá dokonalému
obrazu hvězdy a kruhovou aperturu.
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Pokusme se ještě odhadnout, jakou část světla použitím optimální apertury
nezahrneme. Pro J/C=100 a a=1 dostáváme optimální poloměr R% =2,17 a
systematickou relativní chybu
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Pro J/C =10 bychom dostali R% =1,60 a relativní chybu již 8%. Naopak se lze ptát,
pro jaký nejmenší poměr J/C lze optimální apertur použít, aby byla systematická
chyba menší než 1%. Vychází J/C >88.
Tyto výsledky byly odvozeny pro a=1. Ukažme, že platí i pro libovolné a=b>0.

Vskutku, s využitím skutečnosti, že
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V podílu se faktory 1/b2 vykrátí. Relativní systematická chyba zůstává tudíž pro
libovolný parametr a stejná, při jakékoliv PSF.

Když jsme už zjistili, jaký má mít optimální apertura obsah při daném tvaru,
zkusme ještě určit, který tvar je nejvhodnější. Uvědomme si, že podmínka na obsah
optimální apertury (20) neklade žádná omezení na její tvar. Volme tedy pevně obsah

A% . Podívejme se teď na funkci S/N (18‘) jako na funkci proměnné I. Člen CA% >0 je
nyní konstantou a [0, ]I M∈ , kde M značí jisté konečné číslo, jímž je integrál
omezen. Zderivováním funkce S/N podle I snadno zjistíme, že je to funkce, která na
intervalu [0, ]M roste. Činíme závěr, že při daném obsahu A% musíme volit tvar
apertury takový, abychom maximalizovali úhrnný signál v ní obsažený. To
znamená, že tvar, při kterém je poměr signál-šum největší, je tvar té vrstevnice
funkce PSF, která má obsah rovný A% (vrstevnicí zde myslíme množinu bodů
roviny, na níž má funkce PSF hodnoty větší než daná konstanta).

Odtud docházíme k algoritmu nalezení optimální apertury. Nejprve
vymezíme kolem obrazu hvězdy kontrolní oblast, do níž z velké části padne a navíc
do ní nezasahují okolní hvězdy. Uvnitř kontrolní oblasti pak postupně sčítáme
hodnoty pixelů, nebo jejich části, v pořadí podle velikosti od největších k nižším.
Algoritmus končí, nastane-li FFOA=J/C, nebo nějaká vhodná náhrada této
podmínky. Zřejmě dá algoritmus poněkud nadhodnocený odhad, protože nepočítá
s šumem v datech. Pro dokonalý obraz hvězdy se příliš neliší od standardního
hledání poloměru optimální kruhové apertury pomocí křivky růstu.

Odvoďme, jak se změní poměr S/N, pokud zvolíme plochu apertury příliš
velkou. Předpokládejme, že naprostá většina signálu o celkovém součtu I se nalézá
uvnitř plochy o obsahu A. Spočítáme, kolikrát se sníží S/N, zvětšíme-li plochu
apertury o kA:
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Takže poměr S/N klesá přibližně úměrně odmocnině z k. Pokles je výraznější, pro
slabší signál.

Do této chvíle jsme se zabývali jen optimální aperturou, tj. takovou, uvnitř
které je poměr signál-šum největší. Přitom však se vůbec nebere ohled na to, jaká
část signálu padne mimo ní. Proto zaveďme správnou aperturu jako takovou, že je
relativní nejistota způsobená jak systematickou, tak i statistickou chybou co
nejmenší. Při označení celkového signálu vyprodukovaného hvězdou S absolutní
nejistoty jeho určení S∆ bude relativní nejistota dána

(27)
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Úpravou na pravé straně zjišťujeme, že při pevném tvaru apertury je relativní
nejistota součtem klesající funkce v A a převráceného poměru signál šum uvnitř této
oblasti. Snadno derivací ověříme tvrzení: Nechť f je reálná funkce spojitá
uzavřeném intervalu W a nabývá na jeho vnitřku právě jednoho lokálního minima
v bodě X a nechť je g spojitá klesající funkce na W a dále funkce f+g nabývá na
vnitřku W svého minima v bodě X‘. Pak X<X‘. Z tohoto tvrzení plyne, že optimální
apertura je vždy o něco menší než správná.

Nyní bychom mohli, podobně jako v případě optimální apertury, pomocí
derivace hledat lokální minimum relativní nejistoty, a najít, jaké funkci je v případě
správných rozměrů apertury rovno C. Dospěli bychom však ke složitým
nicneříkajícím výrazům, které ani nemá cenu uvádět.

Podobným postupem, jako u optimální apertury, lze ověřit, že při dané ploše
apertury je nejlepší volit její tvar, jaký má vrstevnice funkce P s tímto obsahem.
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