Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka:

Název práce:

Studijní program a obor:

Rok odevzdání:

MICHAL BÍLEK

Fotometrická analýza nedokonalého CCD obrazu.

2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta:

Pracoviště:

Kontaktní e-mail:

Dr. Ing. Jan Soldán

Astronomický Ústav Ondřejov

soldan@sunstel.asu.cas.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce obsahuje základní důležité informace nutné k fotometrickému zpracování dat ze CCD kamer.

Práce je rozdělena do devíti kapitol a obsahuje jak vlastní výsledky (kap. 9), tak převzaté z literatury.

Celkový dojem z práce je velmi dobrý, grafická úprava je velmi pěkná. Práce však také obsahuje několik gramatických chyb, některá slovní vyjádření nemají příliš odborný charakter, menší chyby str. 10, 14 a nevhodné symboly str. 23. Chybí jasný závěr - kap. 9.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Definice temného proudu s uvedením jednotek
- jak odstranit vliv kosmického záření při kalibraci snímků (median / průměrování).

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Ondřejově 17. 6. 2009